Prefeitura Municipal de Irineópolis
CNPJ 83.102.558/0001-05

Rua Paraná, 200. Centro - Cep 89440-000 - Fone/Fax (47) 3625.1111
www.irineopolis.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@irineopolis.sc.gov.br

IRINEÓPOLIS – SANTA CATARINA

TESTE SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
EDITAL Nº 001/2016 SMS

O Município de Irineópolis, através do Excelentíssimo Prefeito
Municipal Senhor JULIANO POZZI PEREIRA, torna público que no uso de
suas atribuições, juntamente com a Comissão Coordenadora do Teste
Seletivo, nomeada pela portaria Nº 094/2016 de 15/04/2016, o anexo II com a
seguinte redação;

1. MOTORISTA

Língua Portuguesa: Interpretação de textos. Vocabulário. Variações
lingüísticas conforme o contexto social. Classes de palavras e suas
flexões. Ortografia. Abreviaturas e siglas mais comuns. Identificar
comunicação completa e comunicação confusa e imprecisa.
Reconhecer e interpretar os gêneros textuais: bilhete, aviso,
provérbio, convite, propaganda, receita, lista de compras, carta.
Interpretar textos verbais, não verbais ou mistos mais usados no dia a
dia. Matemática: Números Naturais, Sistema de Numeração Decimal e
Números Racionais. Operações com Números Naturais e Racionais.
Espaço e Forma. Grandezas e Medidas. Conhecimentos Gerais e da
Atualidade: Questões sobre fatos da atualidade, nos âmbitos
municipal, estadual, federal e Internacional, nas áreas política, social,
econômica, histórica e cultural. Conhecimentos específicos a área do
cargo de interesse.
...

2. Mantendo-se inalteradas os demais itens do presente edital

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Irineópolis- SC, 17 de maio de 2016.

JULIANO POZZI PEREIRA
Prefeito Municipal

www.irineopolis.sc.gov.br
mailto:prefeitura@irineopolis.sc